1

共青团安徽省委办公室文件
皖青办〔2012〕21 号

关于推进农村专业合作组织团建工作的通知

各省辖市团委，团广德县委、团宿松县委：

为深入贯彻落实团中央《关于加强农村专业合作组织团建工

作的有关意见》精神，2012 年全省要坚持把农村专业合作组织

团建作为农村共青团非层级化组织载体建设的主要方向，与层级

化组织载体建设相结合，与促进农村青年就业创业工作相结合，

进一步扩大基层团组织对农村青年的有效覆盖。根据团中央工作

要求，结合我省实际，现就推进我省农村专业合作组织团建工作

通知如下：

一、工作目标

2012 年 11 月底前，在全省符合建团条件的农村专业合作组

织中全部建立团组织。

二、农村专业合作组织建团模式

各级团组织要在深入调研的基础上，紧密结合当地实际情

况，以灵活多样的团的组织建设模式，分门别类地推进实施农村

2

专业合作组织团建工作。

1、独立建团。对于规模较大，团员青年较多，农村青年流

动性不强的农村专业合作组织，适合于独立建立团组织。充分借

助党建工作格局和工作成果，在已建党组织的农村专业合作组织

中，要建立团的组织。积极推动农村青年致富带头人领创办农村

专业合作组织，并在其中建立团的组织。凡有 3 名以上团员的农

村专业合作组织，原则上要独立建立团的组织。

2、联合建团。针对团员青年人数较少不符合独立建团条件，

可采取联建等方式建立团组织。相邻较近、规模较小、产业相同

或类似的专业合作组织联合建团；农村专业合作组织较多的乡

镇，乡镇团委要牵头成立合作组织团工委，依托团工委建立“团

工委——团支部——团员青年”体系；村团组织积极探索与专业

合作组织的团组织联合建设、人员交叉任职、活动共同开展等。

3、依托有关单位建团。以专业合作组织行政部门主管领域

为切入点，依托行政管理链条和业务开展模式建立团组织；联系

农村各类行业协会、服务机构，发挥其与当地农业主导产业结合

度高、聚集大量农村青年的优势，建立团组织；依托农业产业化

龙头企业，带动其直接成立的或联系的农村专业合作组织建团，

促进企业团组织与合作组织团组织联建、共建；

4、依托团属协会建团。省、市、县三级青年创业者协会、

青年联合会、青年企业家协会会员（委员）创办的农村专业合作

组织符合建团条件的，必须在团组织的指导下率先建立团组织。

三、切实发挥农村专业合作组织团组织作用

3

农村专业合作组织团组织的首要任务是联系农村青年，要在

密切与合作组织内部青年成员联系的基础上，增强对同类从业青

年的吸引和凝聚，保持对农村青年的合理、适度影响。同时，把

握农村专业合作组织合作、互助、平等、专业化、便利性和松散

性等特点，研究共青团组织性质、任务与农村专业合作组织功能

相融合的切入点，因地制宜开展工作。

1、提升技能。辅助开展培训，帮助农村专业合作组织成员

提高农业生产经营专业化水平和增收致富能力。

2、促进交流。为农村专业合作组织青年成员提供沟通、交

流的渠道和机制，增强凝聚力。

3、引导观念。帮助农村专业合作组织青年成员树立平等、

合作、竞争、风险意识。

4、促进管理。帮助青年成员理解和支持农村专业合作组织

规则，辅助内部规范运行和自我管理。

5、培养人才。通过选拔、使用团干部，为农村专业合作组

织培养讲政治、懂经营、会管理的复合型青年人才。

6、传递信息。研究、宣传、协助争取国家强农惠农政策，

向基层党政和上级团组织反映农村专业合作组织呼声和合理诉

求。

四、工作要求

1、高度重视，加强领导。加强农村专业合作组织团建，是

从产业链上对农村青年进行组织化梳理的有效措施，是实现“两

个全体青年”目标的必然要求。各级团组织要充分认识到农村专

4

业合作组织团建的重要性，切实统一思想，制定实施方案，明确

职责，认真抓好落实。

2、因地制宜，积极创新。各级团组织要深入调研，充分尊

重基层首创精神，鼓励基层结合实际，大胆尝试，从农村专业合

作组织的产业特点、发展要求和青年需求等实际出发，创新团的

组织和岗位设置，探索服务农村专业合作组织及青年的有效方

式，努力将农村专业合作组织打造成引领青年发展、推动团建创

新、服务经济社会发展的平台。

3、认真总结，挖掘典型。各级团组织要及时总结工作情况，

把握工作规律，探索推进工作的有效模式和途经。各市要总结、

挖掘一批农村专业合作组织团建工作典型，选树一批农村专业合

作组织团建工作典型，并通过各种媒体加强宣传，形成推进农村

专业合作组织团建工作的强大社会声势，为基层提供成熟、可操

作的工作示范。

附件：安徽省农村专业合作组织统计表

共青团安徽省委办公室

二О一二年四月十七日

主题词主题词主题词主题词：农村共青团 农村专业合作组织 团建 通知

共青团安徽省委办公室 2012 年 4 月 17 日印发

（共印 30 份）

5

安徽省农村专业合作组织统计表

填报单位 填报时间：

县（市、区）
农村专业合

作组织总数

符合建团

条件数

已建团

组织数

预计完成

团建时间

注：表格以市为单位填写并于 4 月 30 日前报团省委农村部

汪雪境。广德、宿松也请先报团市委，由团市委统一报团省委。

请各县（市、区）团委务必在充分调研了解后据实填写，团省委

汇总后与省农委共同核查数据真实性。